Csrnsrtr ffiluntrtpel [e ffxgcstlel
ESTADo D«: panaNÁ

rNDrcAÇÃo N" §l c , DE 2021,.
cÂrunnn ML,i{lctPÂL oE cÂse '1'''

@roponente: Vereadora Beth Leal/Republicanos) Reeeb em Cti /Ct . /'ÀL -

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel/PR.

INDICO, nos termos que rcgem o art.143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, peÍante a Secretaria Municipal de
Âssistência Social - SEASq na pessoa do secretário Senhor Hudson Moreschi Junior,
solicitando a arr,pliação do CREÂS Sanra Cruz (Centro de Referência e Assistência Social).

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel,02 de agosto de2021,.

Y er eadora f Republicano s

Justificativa

O CREÂS oferta o PÀEFI (Serviço De Proteção e Àtendimento Especiahzado a Famílias e
Indivíduos), serviço de apoio, orientação e acompanhamento a famíüas com um ou mais de seus

membros em situação de ameaça e violação de direitos, e o PCDIF ( Serviço de Ptoteção Social
Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famíüas), destinado à promoção de atendimento
especializado às famílias com pessoas com deficiência e idosos com algum grau de dependência, que
tiveram suas limitações agravadas por violações de direito.

Â ampliação do CREÂS Oeste, é utgente, pois a falta de espaço limita consideravelmente a

atuaçã.o da equipe segundo Íelato da mesma. Casos graves de violência precisam de espaço específico,
que âssegure o sigilo e acomode o usuário para receber atendimento. Mesmo com todo o esforço e
empenho da equipe, observamos que os usuátios são prejudicados pois o espaço não é adequado para
atender a todos os usuários, compreendendo as caracteústicas e individualidades de cada sujeito. Por
exemplo, pode ser citado o atendimento à infância, uma vez que o espaço não permite que a críança
seja acolhida num ambiente lúdico, com brinquedos e livros que favoreça o vínculo com a unidade e

sua equipe.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-027 - Cascavel - Pa

al

I

I fr
Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@cam

ESTADo D<l eanarvÁ

Destaca-se também que â falta de espaço prejudica o trabalho técnico na elaboração de

relatórios, referências, contra referências, contatos telefônicos, reuniões pois 04 técnicas dividem uma

sala pequenâ, com poucas condições de manter o sigilo profissional, tornando o ambiente de trabalho
inadequado, afetando inclusive a efetividade dos trabalhos.

Compreende-se que há um esforço da Secretaria Municipal de Assistência Social na tentativa
de viabilizar a ampliaçã,o da unidade, no entanto, â escassez de recursos inviabiliza a obra, Atualmente a

necessidade da unidade vai além da ampliação, necessitando de uma reforma uÍgente na sede yá

existente.

O trabalho social executado pelo CREÂS Oeste é de muita importância e relevância p^ra
^comunidade. O trabalho é de proteção social, prevenindo o àgravlmento dâs condições que

vulnerabilizam as famílias, supera violações de direitos e minimiza seus danos a cada indivíduo, sendo

de suma importância que haja melhores condições para
^

execução do trabalho.

Neste viés, esta proposição uma soücitação de apoio par: que haja um enga)amento social e

5:"r::id;iiHi:,
tffi^l'.:L:";i:lt""uo da obra de ampriação desta unidade' cotoco-me à,ú,

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br